
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477 Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

Tabela 1 – Produção oncológica do Pará e percentual alcançado consideran-
do os parâmetros da Portaria 1399/2019, nos anos de 2020-2022.

Procedimen-
tos UNACON 
CACON PARÁ

Parâmetro 
Portaria 

1.399/2019* 

Pro-
dução 
2020

% Al-
cançado 
parâme-
tro nor-
mativa 
vigente

Pro-
dução 
2021

% Alcan-
çado con-
siderando 
parâmetro 
normativa 

vigente

Pro-
dução 
2022

% Alcançado parâmetro 
normativa vigente

CIRURGIA DE 
CÂNCER 2.600 1.803 69,35 2.868 110,31 2.453 94,35

RADIOTERAPIA 2.400 2.124 88,5 2.172 90,5 2.207 91,96
QUIMIOTERAPIA 21.200 45.835 216,20 50.021 235,95 47.309 223,16

Fonte:  SIA/SIH/Datasus 2023.  * Considerando 4 hospitais habilitados.
Tabela 2 – Produção oncológica do Pará e percentual alcançado conside-
rando os parâmetros de casos novos de câncer – CNC/ano, nos anos de 
2020-2022.

Procedimen-
tos UNACON 
CACON PARÁ

Quantidade 
esperada 

CNC/Ano*

Produção 
2020

% Alcançado 
estimati-

va CNC/2020

Pro-
dução 
2021

% Alcançado 
estimati-

va CNC/2021

Produção 
2022

% Alcançado 
estimati-

va CNC/2020
CIRURGIA DE 

CÂNCER 4.554 1.803 39,59 2.868 62,98 2.453 53,86

RADIOTERAPIA 4.554 2.124 46,64 2.172 47,69 2.207 48,46
QUIMIOTERAPIA 40.227 45.835 113,94 50.021 124,35 47.309 117,61

Fonte:  SIA/SIH/Datasus 2023.  * Considerando a Estimativa de Casos 
Novos de Câncer - CNC/ano.
 

LEGENDA
ATINGIU OU SUPEROU A META

ACIMA DE 50% DA META
ABAIXO DE 50% DA META

Com base nos dados apresentados na tabela 1, pode-se observar que na 
produção de quimioterapia nos anos de 2020 a 2022, o Pará atingiu e 
superou o percentual de 100% das metas, segundo as estimativas de CNC/
ano e da PORTARIA Nº 1.399/2019. Analisando a produção de sessões de 
radioterapia, o Estado do Pará conseguiu atingir uma média de 90% da 
meta da portaria vigente, no que se refere ao percentual de CNC/ano só 
conseguiu alcançar uma média de 47,60% da meta, no período de 2020-
2022.
Com relação as cirurgias oncológicas, o Estado do Pará vem apresentando 
uma perspectiva crescente de aumento da produção, atingindo uma média 
de 91,34% da meta da portaria vigente no período de 2020-2022. No que 
se refere ao percentual de CNC/ano, atinge-se uma média de 52,14%.
1. O extrapolamento da execução de ações e serviços já contrata-
dos, caso exista:
Considerando os parâmetros da PORTARIA Nº 1.399/2019 (tabela 1), o 
Estado do Pará está alcançando a meta e extrapolando o percentual de 
sessões de quimioterapias em 116% (2020), 135% (2021) e 126% (2022).
Considerando que 70% dos 1.000 CNC/ano irão precisar do tratamento 
de quimioterapia (tabela 2), pode-se constatar que o Pará vem alcançan-
do a meta e extrapolando o percentual de sessões de quimioterapias em 
13,94% (2020), 24,35% (2021) e 17,61% (2022).
1. A análise físico-financeira dos hospitais habilitados na alta com-
plexidade em Oncologia:
No que compete aos procedimentos hospitalares de cirurgias oncológicas, 
realizadas pelos hospitais habilitados na alta complexidade em oncologia 
do Estado do Pará, pode-se constatar um aumento no total das produções 
físico e financeira de 2020 a 2022. Com exceção do HOIOL que apresenta 
uma baixa produção de cirurgias em razão do perfil epidemiológico dos 
cânceres infantojuvenil serem predominantemente do sistema hematopo-
ético, que tem como indicação prioritária o tratamento quimioterápico.
Tabela 3 – Total Físico e Financeiro de Cirurgias Oncológicas realizadas pe-
los Hospitais do Estado do Pará, nos períodos anuais de 2020, 2021, 2022

Estabelecimento 
de Saúde

Físico 
2020 Financ 2020 Físico 

2021 Financ 2021 Físico 2022 Financ 2022

Hospital Universitá-
rio João de Barros 
Barreto – HUJBB

125 538.122,48 129 545.594,36 206 798.803,87

Hospital Ophir 
Loyola – HOL 902 4.458.737,73 1.007 5.258.340,45 1.354 7.092.024,11

Hospital Oncológico 
Infantil Octávio Lobo 

– HOIOL
80 473.824,32 81 376.850,51 43 213.031,26

Hospital Regional 
do Baixo Amazonas 
do PA Dr. Waldemar 

Penna – HRBA

325 1.241.390,77 277 1.059.746,27 322 1.161.566,62

Total 1.432 6.712.075,30 1.494 7.240.531,59 1.925 9.265.425,86

Fonte: SIH/Tabwin/Datasus, 2023
No que se refere a produção de sessões de quimioterapia, pode-se obser-
var que os hospitais: HOIOL, HRBA e o HOL conseguiram atingir e superar 
a meta de 2.160, 5.300 e 15.900 sessões de quimioterapia respectivamen-
te no período de 2020 a 2022. O HUJBB vem apresentando um aumento a 
cada ano da produção de sessões de quimioterapia, entretanto, não conse-
guiu atingir a meta da Portaria 1399/19.
Tabela 4 – Total Físico e Financeiro de quimioterapias realizadas pelos Hos-
pitais do Estado do Pará, nos períodos anuais de 2020, 2021, 2022.

Estabelecimen-
to de Saúde Físico 2020 Financ 2020 Físico 2021 Financ 2021 Físico 2022 Financ 2022

Hospital Univer-
sitário João de 

Barros Barreto – 
HUJBB

2.633 1.812.047,41 2.542 1.781.608,79 4.264 3.164.594,88

Hospital Ophir 
Loyola – HOL 34.171 13.791.241,14 37.363 17.085.670,67 34.178 17.961.298,02

Hospital Oncológi-
co Infantil Octávio 

Lobo – HOIOL
2.405 11.536.086,06 2.864 13.503.927,99 2.345 10.118.906,19

Hospital Regional 
do Baixo Ama-
zonas do PA Dr. 
Waldemar Penna 

– HRBA

6.626 4.799.885,99 7.265 5.364.857,95 6.522 4.233.539,34

Total 45.835 31.939.260,60 50.034 37.736.065,40 47309 35.478.338,43

Fonte: SIH/Tabwin/Datasus, 2023
Analisando a produção dos procedimentos de Radioterapia pode-se obser-
var que o HOL conseguiu atingir a meta de 1200 sessões de radioterapia 
nos anos de 2020 e 2022. O HRBA conseguiu atingir a meta da Portaria 
1399/19 de 600 procedimentos no ano de 2020, conforme demonstrado 
na tabela 5.
Tabela 5 – Total Físico e Financeiro de radioterapias realizadas pelos Hospi-
tais do Estado do Pará, nos períodos anuais de 2020, 2021, 2022.

Hospital PA 
(CNES)

Físico 
2020 Financ 2020 Físico 2021 Financ 2021 Físico 2022 Financ 2022

Hospital Ophir 
Loyola – HOL 1.358 5.933.472,00 1.142 5.007.633,00 1.549 7.113.736,00

Hospital Regional 
do Baixo Amazonas 
do PA Dr. Waldemar 

Penna – HRBA

766 4.629.309,00 498 3.016.972,00 503 2.273.585,00

Total 2.124 10.562.781,00 1.640 8.024.605,00 2.052 9.387.321,00

Fonte: SIH/Tabwin/Datasus, 2023
Protocolo: 965509

PORTARIA Nº 889 DE 20 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Emenda Constitucional nº 77/2019 e ainda o Laudo Médico nº 
105439 de 17/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO a servidora ERNESTINA NAZARE CARDOSO ALVES, Id. Funcional nº 
5875749/2, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada no 5º Centro Regio-
nal de Saúde - São Miguel do Guamá, a contar de 18/07/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/07/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 965249
TERMO DE FOMENTO N° 01/2023

PROCESSO N°2022/225856
Objeto: aquisição de equipamentos para fisioterapia/hidrotera e aqueci-
mento da piscina.
Data de Assinatura: 19/07/2023
Vigência: 19/07/2023 a 18/07/2024
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8289; Elemento de Despesa: 
445042 Fonte: 01 500 1002 03 / 02 500 1002 03 / 01 500 0000 01 /02 
500 0000 01
Valor Total: R$ 530.000,00
Valor Concedente: R$ 530.000,00
Valor Contrapartida: Contrapartida em bens e serviços economicamente 
mensuráveis.
Beneficiário ente Público: Ação Social Sociedade Beneficente Santo Antonio
-Hospital Santo Antonio-Alenquer
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes- Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 965341


